
ขนาดการใช้ยาสำหรับรายการยานอกเวลาราชการ โรงพยาบาลเจ็ดเสมียน 

1. ยาแก้ปวด / ลดไข้ 

ยา (รูปแบบ) ขนาดยา น้ำหนักตัว ขนาดการใช้ยา ความถี่ 

Paracetamol 325 mg (เม็ด) 10-15 MKDose 11-16 kg ครึ่ง เม็ด ทุก 4-6 ชั่วโมง เวลามีอาการ 
22-32 kg 1 เม็ด ทุก 4-6 ชั่วโมง เวลามีอาการ 

Paracetamol 500 mg (เม็ด) 10-15 MKDose 17-25 kg ครึ่ง เม็ด ทุก 4-6 ชั่วโมง เวลามีอาการ 
33-50 kg 1 เม็ด ทุก 4-6 ชั่วโมง เวลามีอาการ 
50-75 kg 1 เม็ด ครึ่ง ทุก 4-6 ชั่วโมง เวลามีอาการ 

67 kg ขึ้นไป 2 เม็ด ทุก 4-6 ชั่วโมง เวลามีอาการ 
Paracetamol 120 mg/5 ml (syrup) 10-15 MKDose 4-6 kg 2.5 ซีซี (ครึ่ง ช้อนชา) ทุก 4-6 ชั่วโมง เวลามีอาการ 

7-9 kg 4 ซีซี ทุก 4-6 ชั่วโมง เวลามีอาการ 
8-12 kg 5 ซีซ ี(1 ช้อนชา) ทุก 4-6 ชั่วโมง เวลามีอาการ 
12-18 kg 7.5 ซีซี (1 ช้อนชาครึ่ง) ทุก 4-6 ชั่วโมง เวลามีอาการ 
16-24 kg 10 ซีซ ี(2 ช้อนชา) ทุก 4-6 ชั่วโมง เวลามีอาการ 

Ibuprofen 100 mg/5 ml (syrup) อายุ ≥ 6 เดือน: 5-10 MKDose 5 kg 1.5-2.5 ซีซี  วันละ 3 ครั้ง หลังอาหาร 
เช้า-กลางวัน-เย็น 10 kg 2.5-5 ซีซ ี

15 kg 3.75-7.5 ซีซี 
20 kg 5-10 ซีซี 

Diclofenac 25 mg (เม็ด) อายุ ≥ 12 ปี: 1 เม็ด วันละ 3 ครั้ง หลังอาหารเช้า-กลางวัน-เย็น 

 



2. ยาแก้แพ้ ลดน้ำมูก แก้คัน 

ยา (รูปแบบ) ขนาดยา ความถี่การบริหารยา 
ขนาดการใช้ยา (ml/dose) 

5 kg 8 kg 10 kg 13 kg 15 kg 18 kg 20 kg 25 kg 
Chlorpheniramine 2 mg/5 ml 
(syrup)  

0.35 MKDay ทุก 4-6 ชั่วโมง 1.5 2.5 3 4 4.5 5.5 6 7.5 

Chlorpheniramine 4 mg (เม็ด) อายุ 6-11 ปี : 2 mg ทุก 4-6 ชั่วโมง  
ผู้ใหญ่         : 4 mg ทุก 4-6 ชั่วโมง 

3. ยาแก้วิงเวียนศีรษะ 

Dimenhydrinate 50 mg (เม็ด): 1 เม็ด ทุก 4-6 ชั่วโมง เวลามีอาการ  

4. ยาลดกรด ขับลม แก้คลื่นไส้อาเจียน ผงน้ำตาลเกลือแร่ 

ยา (รูปแบบ) ขนาดยา ความถี่การบริหารยา 
ขนาดการใช้ยา (ml/dose) 

5 kg 8 kg 10 kg 13 kg 15 kg 18 kg 20 kg 25 kg 
Domperidone 1 mg/ml 
(suspension)  

0.2-0.4 
MKDose 

วันละ 3 ครั้ง  
ก่อนอาหาร 

1.5 2 2.5 3 3.5 4.5 5 6 

Berclomine syrup  
(Dicyclomine HCl 5 mg, 
Simethicone 50 mg/5 ml) 

อายุ < 4 ปี    : ครึ่ง ช้อนชา ก่อนให้นม 
อายุ 4-12 ปี : 1 ช้อนชา วันละ 4 ครั้ง ก่อนอาหาร และก่อนนอน   
ผู้ใหญ่         : 2 ช้อนชา วันละ 3-4 ครั้ง ก่อนอาหาร และก่อนนอน   

Belcid suspension  15-30 ซีซี วันละ 3-4 ครั้ง หลังอาหาร และก่อนนอน   
  



4. ยาลดกรด ขับลม แก้คลื่นไส้อาเจียน ผงน้ำตาลเกลือแร่ (ต่อ) 

ยา (รูปแบบ) ขนาดการใช้ยา 

Omeprazole 20 mg (แคปซูล) น้ำหนัก ≥ 20 kg           : 1 เม็ด วันละ 1 ครั้ง ก่อนอาหาร  
Domperidone 10 mg (เม็ด) น้ำหนัก 13-25 kg      : ครึ่ง เม็ด วันละ 3 ครั้ง ก่อนอาหาร 

น้ำหนัก > 25 kg     : 1 เม็ด วันละ 3 ครั้ง ก่อนอาหาร 
Drotaverine 40 mg (เม็ด) อายุ ≥ 6 ปี            : 1 เม็ด วันละ 3 ครั้ง ก่อน/หลังอาหาร  

ผู้ใหญ่                                      : 1-2 เมด็ วันละ 3 ครั้ง ก่อน/หลังอาหาร 
Simethicone 80 mg (เม็ด) 1 เม็ด วันละ 3 ครั้ง หลังอาหาร 
ORS 3.3 gm  1 ซอง ผสมน้ำ 5 ออนซ์ (150 ซีซี) จิบบ่อย ๆ แทนน้ำ 

5. ยาแก้ไอ ขับเสมหะ ขยายหลอดลม 

ยา (รูปแบบ) อายุ ขนาดการใช้ยา ความถี่การบริหารยา 
Guaifenesin 100 mg/5 ml (syrup) อายุ < 2 ปี  ใช้ตามคำแนะนำของแพทย์  

อายุ 2-6 ปี    ครึ่ง - 1 ช้อนชา ทุก 4 ชั่วโมง 
อายุ 6-12 ปี 1-2 ช้อนชา ทุก 4 ชั่วโมง 

Salbutamol syrup 2 mg/5 ml (syrup) อายุ 2-6 ปี    ครึ่ง - 1 ช้อนชา วันละ 3-4 ครั้ง 
อายุ 6-12 ปี  1 ช้อนชา วันละ 3-4 ครัง้ 
อายุ > 12 ปี และผู้ใหญ่ 1-2 ช้อนชา  วันละ 3-4 ครั้ง 

ยาแก้ไอขับเสมหะผสมชะเอม  
(Ammon Carb) 

อายุ 1-3 ปี  ครึ่ง ช้อนชา วันละ 3-4 ครั้ง 
อายุ 3-6 ปี  1 ช้อนชา วันละ 3-4 ครั้ง 
อายุ 6-12 ปี  2 ช้อนชา วันละ 3-4 ครั้ง 

 



5. ยาแก้ไอ ขับเสมหะ ขยายหลอดลม (ต่อ) 

ยา (รูปแบบ) อายุ ขนาดการใช้ยา ความถี่การบริหารยา 
Dextromethorphan 15 mg (เม็ด) อายุ 6-12 ปี ครึ่ง - 1 เม็ด วันละ 3-4 ครั้ง 

อายุ > 12 ปี และผู้ใหญ่ 1 เม็ด วันละ 3-4 ครั้ง 
Guaifenesin 100 mg (เม็ด) 1 เม็ด วันละ 3 ครั้ง หลังอาหาร 

6. ยาปฏิชีวนะ (Antibacterial drugs) 

ยา (รูปแบบ) ขนาดยา ความถี่การบริหารยา 
ขนาดการใช้ยา (ml/dose) 

5 kg 10 kg 15 kg 20 kg 

Amoxicillin dry syrup 250 mg/5 ml  Pharyngitis, Tonsillitis:  
25-50 MKDay 

วันละ 2 ครั้ง หลังอาหาร  
เช้า-เย็น   (X 10 วัน) 

1.25 - 2.5 2.5 - 5 3.8 - 7.5 5 - 10 

Dicloxacillin dry syrup 62.5 mg/5 ml 12.5-25 MKDay วันละ 4 ครั้ง ก่อนอาหาร  
และก่อนนอน   

1.25 - 2.5 2.5 - 5 3.8 - 7.5 5 - 10 

Erythromycin dry syrup 125 mg/5 ml 30-50 MKDay วันละ 4 ครั้ง ก่อนอาหาร  
และก่อนนอน   

1.5 - 2.5 3 - 5 4.5 - 7.5 6 - 10 

Co-trimoxazole suspension  
(SMX 200 mg + TMP 40 mg/5 ml) 

อายุ 2 เดือนขึ้นไป 
6-12 MKDay TMP 

วันละ 2 ครั้ง หลังอาหาร  
เช้า-เย็น    

2 - 3.8 3.8 - 7.5 5.6 - 11.3 7.5 - 15 
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